Emenda semelhante à que ora se apresenta, que visa garantir condições para a obtenção de 
terras para a criação de assentamentos da Reforma Agrária, foi aprovada pelo Congresso 
Nacional para compor a LDO 2018, tendo sido, no entanto, vetada pelo Presidente da 
República. Esta emenda~ ao acrescer 243.000 ha (duzentos e quarenta e três mil hectares) de 
área na Ação 2118, visa garantir condições para a obtenção de terras e a consequente criação 
de, pelo menos, 27 (vinte e sete) assentamentos de reforma agrária (ao menos um 
assentamento por cada unidade da federação), haja vista que o tamanho médio (em hectares)